



連結貸借対照表

単位:百万円

科目	当連結会計年度 (平成23年3月31日現在)	前連結会計年度 (ご参考) (平成22年3月31日現在)
(資産の部)		
流動資産	423,340	381,554
現金及び預金	211,044	171,921
受取手形及び 売掛金	132,725	135,727
商品及び製品	20,795	19,776
仕掛品	28,911	27,031
原材料及び貯蔵品	12,693	11,120
繰延税金資産	9,128	8,444
その他	8,750	8,364
貸倒引当金	△ 708	△ 831
固定資産	230,620	243,438
有形固定資産	195,152	208,405
建物及び構築物	91,597	99,069
機械装置及び 運搬具	65,382	73,921
工具・器具及び備品	6,707	7,972
土地	19,077	19,119
建設仮勘定	12,388	8,323
無形固定資産	8,100	7,273
のれん	1,610	56
ソフトウェア	4,195	4,030
その他	2,293	3,186
投資その他の資産	27,367	27,758
投資有価証券	8,583	8,890
繰延税金資産	9,546	9,703
前払年金費用	6,286	5,642
その他	3,197	3,771
貸倒引当金	△ 245	△ 248
資産合計	653,961	624,992

単位:百万円

科目	当連結会計年度 (平成23年3月31日現在)	前連結会計年度 (ご参考) (平成22年3月31日現在)
(負債の部)		
流動負債	157,046	149,688
支払手形及び 買掛金	80,876	79,531
短期借入金	10,654	10,667
未払費用	19,107	18,590
未払法人税等	18,709	15,746
その他	27,699	25,153
固定負債	77,242	86,579
社債	50,000	50,000
長期借入金	6,000	14,316
退職給付引当金	18,688	19,219
役員退職慰労 引当金	393	514
繰延税金負債	365	181
負ののれん	—	0
その他	1,795	2,347
負債合計	234,288	236,268
(純資産の部)		
株主資本	447,163	406,969
資本金	26,783	26,783
資本剰余金	56,171	56,153
利益剰余金	398,161	352,316
自己株式	△ 33,953	△ 28,284
その他の 包括利益累計額	△ 29,557	△ 20,304
その他有価証券 評価差額金	1,250	1,755
繰延ヘッジ損益	123	△ 284
為替換算調整勘定	△ 30,931	△ 21,775
新株予約権	847	1,067
少数株主持分	1,219	992
純資産合計	419,673	388,724
負債及び純資産合計	653,961	624,992

連結損益計算書

単位:百万円

科目	当連結会計年度 平成22年4月1日から 平成23年3月31日まで	前連結会計年度 (ご参考) 平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで
売上高	638,556	601,859
売上原価	444,037	440,714
売上総利益	194,518	161,144
販売費及び 一般管理費	109,273	105,058
営業利益	85,245	56,086
営業外収益	3,727	6,297
受取利息及び 配当金	458	394
為替差益	—	304
雑収益	3,269	5,597
営業外費用	3,828	3,550
支払利息	1,031	1,348
持分法による 投資損失	18	84
為替差損	1,281	—
雑損失	1,497	2,116
経常利益	85,143	58,833
特別利益	574	967
固定資産売却益	219	227
その他	355	739
特別損失	2,768	6,103
固定資産 売却除却損	1,587	3,299
減損損失	172	256
特別退職金	66	226
災害による損失	654	—
その他	288	2,320
税金等調整前 当期純利益	82,950	53,698
法人税、住民税及び 事業税	27,478	18,669
法人税等調整額	△ 585	△ 2,695
少数株主損益調整前 当期純利益	56,056	37,723
少数株主利益	313	153
当期純利益	55,743	37,570

連結キャッシュ・フロー計算書
(ご参考)

単位:百万円

科目	当連結会計年度 平成22年4月1日から 平成23年3月31日まで	前連結会計年度 平成21年4月1日から 平成22年3月31日まで
I 営業活動による キャッシュ・フロー		
税金等調整前 当期純利益	82,950	53,698
減価償却費	39,940	44,810
売上債権の増減額	△ 1,629	△ 41,992
たな卸資産の 増減額	△ 6,273	2,892
仕入債務の増減額	6,189	26,358
利息の支払額	△ 1,073	△ 1,520
法人税等の支払額 又は還付額	△ 24,392	1,418
その他	1,349	16,832
営業活動による キャッシュ・フロー	97,060	102,498
II 投資活動による キャッシュ・フロー		
定期預金の増減額	△ 1,486	△ 61,013
固定資産の 取得による支出	△ 28,033	△ 33,955
固定資産の 売却による収入	984	729
その他	△ 3,506	△ 2,348
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 32,041	△ 96,588
III 財務活動による キャッシュ・フロー		
短期借入金の 増減額	△ 1,096	△ 23,838
社債の発行による 収入	—	50,000
コマーシャル・ ペーパーの増減額	—	△ 25,000
長期借入金の 返済による支出	△ 6,358	△ 420
自己株式の増減額	△ 5,982	20
配当金の支払額	△ 9,898	△ 9,995
その他	△ 23	103
財務活動による キャッシュ・フロー	△ 23,359	△ 9,129
IV 現金及び現金同等物 に係る換算差額	△ 3,998	124
V 現金及び現金同等物 の増減額	37,661	△ 3,095
VI 現金及び現金同等物 の期首残高	110,627	113,722
VII 現金及び現金同等物 の期末残高	148,289	110,627

連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度（平成22年4月1日から平成23年3月31日まで）

単位:百万円

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成22年3月31日 残高	26,783	56,153	352,316	△28,284	406,969
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△9,898		△9,898
当期純利益			55,743		55,743
自己株式の取得				△6,741	△6,741
自己株式の処分		18		1,071	1,090
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計	—	18	45,844	△5,669	40,194
平成23年3月31日 残高	26,783	56,171	398,161	△33,953	447,163

単位:百万円

	その他の包括利益累計額				新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計			
平成22年3月31日 残高	1,755	△284	△21,775	△20,304	1,067	992	388,724
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当							△9,898
当期純利益							55,743
自己株式の取得							△6,741
自己株式の処分							1,090
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	△504	408	△9,156	△9,252	△219	226	△9,245
連結会計年度中の変動額合計	△504	408	△9,156	△9,252	△219	226	30,949
平成23年3月31日 残高	1,250	123	△30,931	△29,557	847	1,219	419,673

10年間の業績概要 (連結)

4月1日から翌年3月31日に終了した各会計年度(連結)

単位:百万円(注3) 単位:千米ドル

	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2010
損益計算書要約											
売上高	338,930	378,705	452,726	514,867	626,316	679,822	745,259	577,922	601,859	638,556	7,679,567
営業利益	19,314	33,901	55,912	70,018	89,224	69,037	77,954	13,838	56,086	85,245	1,025,195
対売上高比	5.7%	9.0%	12.4%	13.6%	14.2%	10.2%	10.5%	2.4%	9.3%	13.3%	13.3%
経常利益	19,748	35,832	58,045	71,828	90,196	67,319	74,468	14,807	58,833	85,143	1,023,969
対売上高比	5.8%	9.5%	12.8%	14.0%	14.4%	9.9%	10.0%	2.6%	9.8%	13.3%	13.3%
当期純利益	1,115	19,237	33,386	41,842	55,306	41,201	46,634	267	37,570	55,743	670,391
対売上高比	0.3%	5.1%	7.4%	8.1%	8.8%	6.1%	6.3%	0.0%	6.2%	8.7%	8.7%
セグメント別情報											
事業別セグメント											
インダストリアル テープ(注1)……売上高	183,699	192,179	191,682	207,366	251,384	268,888	256,910	209,491	222,486	238,290	2,865,785
営業利益	4,640	11,502	13,437	16,539	22,938	28,019	27,921	8,300	17,515	26,420	317,739
オプトロニクス(注1) ……売上高	119,626	146,780	219,709	261,541	327,398	356,941	432,332	314,315	342,282	365,779	4,399,026
営業利益	10,633	16,848	38,881	47,152	58,713	31,449	40,852	△933	36,078	60,415	726,578
メディカル& メンブレン(注1)……売上高	35,604	39,745	41,333	45,959	47,533	53,991	56,016	54,114	37,090	34,486	414,744
営業利益	4,039	5,550	3,592	6,326	7,573	9,568	9,180	6,470	2,492	△1,590	△19,122
所在地別セグメント											
日本……売上高	237,459	252,881	286,322	295,115	271,186	268,364	256,288	207,263	203,982	218,528	2,628,118
営業利益	16,727	29,803	51,158	65,918	76,888	52,535	44,969	3,305	34,897	64,376	774,215
北米……売上高	31,337	33,386	37,216	35,836	38,580	42,349	45,054	39,002	37,766	36,116	434,348
営業利益	172	1,027	△2,399	△2,479	△1,078	△663	338	△1,298	2,012	△289	△3,476
欧州……売上高	13,287	14,496	16,422	17,392	19,395	23,787	29,172	25,519	26,933	23,245	279,555
営業利益	248	447	509	246	693	1,587	2,178	△20	1,147	1,471	17,691
アジア・オセアニア・売上高	56,845	77,940	112,764	166,522	297,153	345,321	414,743	306,136	333,177	360,665	4,337,523
営業利益	1,340	2,396	6,547	5,936	12,575	12,382	27,614	8,368	17,952	19,032	228,888
一株当たり情報											
一株当たり純資産	1,314.5	1,367.4	1,360.7	1,583.8	1,943.7	2,192.3	2,297.1	2,148.2	2,320.9	2,540.3	30.55
一株当たり当期純利益	6.4	108.5	198.0	252.7	332.3	248.3	280.1	1.6	225.5	337.4	4.06
一株当たり配当金	22.0	24.0	40.0	50.0	60.0	70.0	80.0	80.0	40.0	90.0	1.08
期末発行株式数 (単位:千株)	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	173,758	—
株主数(未満株主含む)	15,556	17,144	20,999	16,725	16,057	35,224	41,309	63,479	66,032	59,059	—
総資産	350,340	379,811	389,525	443,264	556,934	604,208	595,972	558,258	624,992	653,961	7,864,835
自己資本	228,409	237,560	223,114	261,090	321,464	364,942	382,627	357,839	386,664	417,606	5,022,321
総資産当期利益率(ROA)	0.3%	5.3%	8.7%	10.0%	11.1%	7.1%	7.8%	0.0%	6.4%	8.7%	—
自己資本当期利益率(ROE)	0.5%	8.3%	14.5%	17.3%	19.0%	12.0%	12.5%	0.1%	10.1%	13.9%	—
自己資本比率	65.2%	62.5%	57.3%	58.9%	57.7%	60.4%	64.2%	64.1%	61.9%	63.9%	—
設備投資(完成ベース)	34,684	28,306	31,731	40,101	60,889	75,324	59,406	55,926	37,147	26,882	323,295
減価償却費	20,442	21,143	21,386	24,681	31,470	40,169	49,617	50,556	44,810	39,940	480,337
研究開発費	13,053	13,851	15,822	16,739	20,489	21,733	22,096	21,716	20,876	21,949	263,969
従業員数(注2)	13,685	15,389	18,926	22,454	27,865	32,101	33,663	28,640	31,288	33,192	—

(注1) ① 「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)および「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)に基づいて記載しております。なお、2008年までは従来の会計基準に基づき、「インダストリアルテープ」は旧「工業用材料」、「オプトロニクス」は旧「電子材料」、「メディカル&メンブレン」は旧「機能材料」の金額をそれぞれ記載しております。

(新セグメント) インダストリアルテープ：接合材料、表面保護材料、シーリング材料、包装材料・機器、エンブラ部材

オプトロニクス：液晶表示用材料、半導体用材料、プリント回路、プロセス材料

メディカル&メンブレン：医療関連材料、高分子分離膜

(旧セグメント) 工業用材料：接合材料、表面保護材料、シーリング材料、包装材料・機器

電子材料：液晶表示関連材料、プリント回路材料、電子プロセス材料、半導体関連材料

機能材料：医療関連材料、高分子分離膜、エンブラ部材

② 電子プロセス材料は、2002年までは、旧「工業用材料」に含まれております。

(注2) 従業員数にはパート従業員を含みます。

(注3) 米ドル額は2011年3月31日現在の実勢レート(1ドル=83.15円)で換算したものです。

表紙について

今年の「グリーン・クリーン・ファイン」と「多軸化戦略」をテーマにした表紙は、ほほえむ人の手から、さまざまな花や葉が地球に向かって溢れ出しているイラストで構成しました。

美しい自然を大切にすることを抱き続けることの重要性を表現するとともに、多くの人々に喜ばれる製品を届けることの大切さをイメージしています。

イラストレーター・岡部哲郎



印刷・製本

本誌は、日東電工の特例子会社、日東電工ひまわり株式会社で印刷しました。

同社では障がい者44名と高齢者9名、スタッフ12名の合計65名が働いており、各種テープの切断・包装・梱包、印刷、クリーンスーツのクリーニングなどの事業を行っています。

1冊1冊、心を込めてつくりました。ぜひ手にとってご覧ください。

日東電工グループ CSR&アニュアルレポート2011

発行日 2011年7月25日

発行所 日東電工株式会社 CSR推進部
〒530-0001 大阪市北区梅田2丁目5番25号 ハービスOSAKA
TEL. 06(6452)7102 FAX. 06(6452)3305

発行責任者 代表取締役 取締役専務執行役員 相澤 馨

デザイン 株式会社アドミレーションセンター

印刷 日東電工ひまわり株式会社